Praça Lourival Monte, s/n, Amargosa, Bahia CEP 45300-000

Telfax (075) 3634-3977/3634-3747/3634-3143-3634-3882

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

CNPJ: 13.825.484/0001-50

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE

PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 029/2017 – OBJETO: É AQUISIÇÃO DE

GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP EM BOTIJÕES

RETORNÁVEIS E CASCO PARA GLP, PARA ATENDIMENTO DAS

NECESSIDADES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE AMARGOSA.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e dezessete, às nove horas e dez minutos, reuniram-se a Pregoeira

Gilmara Nascimento Ferreira e o membro da equipe de apoio, Leandro Leal da Anunciação, nomeados pelo

Decreto n° 043/2017, e o do Auditor Contábil da Prefeitura, Sr. Marcelo Sales Souza Santos para realização do

recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das

licitantes interessadas em participar do Pregão Presencial nº 018/2017, cujo objeto é aquisição de Gás

Liquefeito de Petróleo – GLP em botijões retornáveis e casco para GLP, para atendimento das necessidades dos

diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Amargosa. Foi registrado que o edital foi publicado na íntegra no

Diário Oficial do Município de Amargosa no dia 22/05/2017 (Edição 1589) e que não houve registro de

impugnação ao instrumento convocatório. A Pregoeira deu inicio ao certame pedindo aos licitantes que

entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes de proposta e habilitação de

participação no Pregão.  Registrou-se a presença dos licitantes abaixo alistados:

ORD. EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE/CPF

01 SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA 02.449.663-0001-13
ANTONIO ALBERTO RESENDE CAMPOS

JUNIOR/035.103.975-92

02 L &R COMERCIO DE GÁS LTDA 05.752.237/0001-42 LINO PINHEIRO DE CARVALHO/679.293.385-68

Após a apresentação dos documentos de credenciamento estes foram disponibilizados aos presentes para

rubricar, bem como a realização de análise e possível oferta registro sobre seu conteúdo. A Pregoeira e a

Comissão indagaram dos presentes acerca da manifestação de questionamentos quanto à documentação de

credenciamento, como não houve questionamentos, ficaram como credenciadas as empresas:
ORD. EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

01
SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO

& CIA LTDA
02.449.663-0001-13

ANTONIO ALBERTO RESENDE CAMPOS

JUNIOR/035.103.975-92

02 L &R COMERCIO DE GÁS LTDA 05.752.237/0001-42 LINO PINHEIRO DE CARVALHO/679.293.385-68

Em ato contínuo a Pregoeira passou à abertura dos envelopes de propostas dos licitantes habilitadas para esta fase,

registrando os valores de propostas abaixo relacionados:

ITEM 01 – BOTIJÃO DE 13KG

LICITANTE SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA L &R COMERCIO DE GÁS LTDA

PROPOSTA R$ 100.000,00 R$ 98.000,00

ITEM 02 – BOTIJÃO 45KG

LICITANTE SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA L &R COMERCIO DE GÁS LTDA

PROPOSTA R$ 57.500,00 R$ 53.750,00

ITEM 03 – CASCO

LICITANTE SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA L &R COMERCIO DE GÁS LTDA

PROPOSTA R$ 3.750,00 R$ 2.475,00

Em seguida, a Pregoeira indagou às licitantes presentes, se havia algum questionamento com respeito às

propostas de Preço, e o representante da empresa SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA, Sr.

Antônio Júnior, questionou que a proposta de preços da empresa L &R COMERCIO DE GÁS LTDA, apresenta

data de validade da proposta inferior à pedida no Edital, bem como a ausência de carimbo na mesma. A

Pregoeira e a Comissão esclareceram que no Edital não exige que a proposta esteja carimbada, mas conforme

Praça Lourival Monte, s/n, Amargosa, Bahia CEP 45300-000

Telfax (075) 3634-3977/3634-3747/3634-3143-3634-3882

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

CNPJ: 13.825.484/0001-50

item 18.2, que reza “Deve a proposta, preferencialmente, estar impressa por processo eletrônico em 01 (uma)

via, em papel timbrado da empresa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, assinada na

última folha e preferencialmente rubricada nas demais”, de modo que não cabe desclassificação da proposta,

uma vez que a empresa questionada apresentou a proposta em papel timbrado com identificação necessária,

conforme item do edital. Quanto à validade da proposta, o Sr. Lino de Carvalho, registrou em ata que fará

correção, para 60 dias na proposta reformulada e entregará à Comissão. Não havendo mais questionamentos,

foi passada à próxima etapa do certame, a saber, aos lances:

ITEM 01 – BOTIJÃO DE 13KG

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04 LANCE 05 LANCE 06

L &R COMERCIO DE GÁS LTDA R$ 100.000,00 R$ 92.000,00 R$ 88.000,00 R$ 78.000,00 R$ 73.000,00 R$ 68.000,00 R$ 66.000,00
SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS

CAMPO & CIA LTDA R$ 98.000,00 R$ 94.000,00 R$ 90.000,00 R$ 80.000,00 R$ 75.000,00 R$ 70.000,00 R$ 67.000,00

ITEM 01 – BOTIJÃO DE 13KG - C

EMPRESA LANCE 07 LANCE 08 LANCE 09 NEGOCIAÇÃO

L &R COMERCIO DE GÁS LTDA R$ 65.000,00 R$ 64.500,00 R$ 64.300,00 R$ 61.000,00

SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA R$ 65.500,00 R$ 64.900,00

Após rodada de lances do Item 01, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa L &R COMERCIO DE GÁS LTDA,

CNPJ Nº. 05.752.237/0001-42, com o valor de R$ 64.300,00, passando a negociação direta com a pregoeira,

fechando o valor de R$ 61.000,00. Assim passou a abertura do envelope de Habilitação da L & R, para

conferência a posteriormente passada ao licitante concorrente, para rubrica e assinatura. Após isso a Pregoeira

e a Comissão, indagou sobre a existência de questionamentos quanto à documentação, e o Sr. Antonio Júnior

se pronunciou no sentindo de que a L & R, na apresentação do Atestado de Capacidade Técnica, na nota Fiscal,

apresenta a entrega de apenas GLP, envasado de 13kg, não consta o a entrega de Casco e nem de GLP

acondicionado em botijão de 45kg. O representante da Empresa L & R, se pronunciou argumentando que o

Edital descreveu como item o GPL (Gás Liquefeito de Petróleo), e que não importa se de 13kg ou 45kg, o

produto é o mesmo. A Pregoeira e Comissão chegaram ao entendimento que o Atestado contempla o objeto

do Edital, pois se trata do fornecimento de produto similar, (Gás). Passando a disputa do Item 02:

ITEM 02 – BOTIJÃO 45KG

EMPRESA PROPOSTA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 NEGOCIAÇÃO

L & R COMERCIO R$ 53.750,00 R$ 52.000,00 R$ 47.000,00 R$ 45.500,00 R$ 45.350,00 R$ 45.300,00

SONIA DAS GRAÇAS R$ 57.500,00 R$ 52.500,00 R$ 48.000,00

Após rodada de lances do item 02, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa L &R COMERCIO DE GÁS LTDA,

CNPJ Nº. 05.752.237/0001-42, com o valor de R$ 45.350,00, passando a negociação direta com a pregoeira,

fechando o valor final de R$ 45.300,00. Passando à disputa do Item 03.

ITEM 03 – CASCO

EMPRESA PROPOSTA LANCE 1 LANCE 2 NEGOCIAÇÃO

L & R COMERCIO
R$ 2.475,00 R$ 2.450,00 R$ 2.440,00 R$ 2.430,00

SONIA DAS GRAÇAS
R$ 3.750,00

Após rodada de lances do item 03, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa L &R COMERCIO DE GÁS LTDA,

CNPJ Nº. 05.752.237/0001-42, com o valor de R$ 2.440,00, passando a negociação direta com a pregoeira,

fechando o valor de R$ 2.430,00, como preço final. Encerrada a fase de lances, e não havendo manifestação de

interesse em interposição de recurso, foi dado por encerrado o certame. Não havendo nada mais a ser

registrado, foi lavrada a presente ata, a qual segue assinada pela Pregoeira, Comissão e demais

presentes. Amargosa, 01 de junho de 2017, às 11h e 20min.

Praça Lourival Monte, s/n, Amargosa, Bahia CEP 45300-000

Telfax (075) 3634-3977/3634-3747/3634-3143-3634-3882

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

CNPJ: 13.825.484/0001-50

GILMARA NASCIMENTO FERREIRA
Pregoeira

LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO
Equipe de Apoio

MARCELO SALES SOUZA SANTOS
Auditor Contábil

ORD. EMPRESA CNPJ ASSINATURA

01 SONIA DAS GRAÇAS VILAS BOAS CAMPO & CIA LTDA 02.449.663-0001-13

02 L &R COMERCIO DE GÁS LTDA 05.752.237/0001-42